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1. Základná charakteristika Obce Zázrivá 

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
 
 
1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce :  
Obec Zázrivá sa nachádza na severozáp. 
Slovensku v severozápadnom cípe okresu 
Dolný Kubín. Leží medzi obcami Párnica a 
Terchová.  
Je prístupná štátnymi cestami od: 

- Párnice (D. Kubína a Kraľovian) 
- Terchovej (Žiliny) 
- Oravskej Lesnej (okres Námestovo). 
 

 
Turisticky je prístupná cez Veľký aj Malý Rozsutec od juhozápadu, od Oravskej Lesnej zo 
severu, z východu od Oravského Podzámku alebo Dolného Kubína cez  Kubínsku Hoľu alebo 
aj z juhovýchodu z Veličnej a Istebného. Väčšinu turistických trás (mimo Rozsutcov) je možné 
zísť aj na bicykli po turistických cyklotrasách. 
Katastrálne územie obce je vymedzené katastrálnou hranicou a má lichobežníkový tvar,kde 
kratšie strany tvorí východná a severná hranica a dlhšie strany juhozápadná a západná hranica.  

 
Susedné mestá a obce :  Terchová, Párnica, Oravská Lesná 
 
Celková rozloha obce :  67,25 km2 
 
Nadmorská výška :   590 – 1100  m n. m 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Hustota  a počet obyvateľov : 2 557 
Vývoj počtu obyvateľov : 
Roky 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Stav k 31.12. 2 773 2 753 2 759 2 736 2 717 2 691 2 695 2 687 2 657 2 647 
Ženy 1 385 1 375 1 383 1 382 1 370 1 362 1 356 1 353 1 329 1 322 
Muži 1 388 1 378 1 376 1 354 1 347 1 329 1 339 1 334 1 328 1 325 
 
Roky 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Stav k 31.12. 2 623 2 614 2599 2 572 2 574 2 557 
Ženy 1 304 1 302 1296 1 294 1 281 1 276 
Muži 1 319 1 312 1303 1 278 1 293 1 281 
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Národnostná štruktúra :  slovenská národnosť   99 % 
                                         česká  národnosť             1% 
Vierovyznanie obyvateľstva :  Rímsko-katolícka cirkev          95,25 % 
                                                   Evanjelická cirkev                      1,67 % 
1.3 Symboly obce 
 

 

Erb obce: zobrazuje tri kvaky, čo je plodina chuťovo podobná kalerábu 
a patrila medzi základnú obživu miestnych obyvateľov, pokiaľ sa na Oravu 
v minulosti nedoviezli zemiaky. Predkovia vyjadrili jej dôležitosť práve 
tým, že si ju zvolili za symbol svojej obce.  
Kvaky symbolizujú reprodukciu života a odovzdávanie skúseností 
z generácie na generáciu aj preto, že je to dvojročná rastlina, ktorá po roku 
vyháňa byľ a neskôr z nej vyrastú struky obsahujúce semiačka. 

 
Vlajka obce: pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, 
žltej a zelenej. Medzi dvoma rovnakými modrými pruhmi je v strede 
umiestnený zelený a žltý. Vlajka je ukončená tromi cípmi (dvoma 
zástrihmi), ktoré siahajú do tretiny listu vlajky. 
 

 

 
 

Pečať obce: predstavuje kruh, v ktorom je erb obce. Pod erbom je do tvaru 
polkruhu umiestnený názov „Obec Zázrivá“. Názov tak lemuje vnútornú 
líniu kruhu. 
 
 

 
 
1.4 História obce 
 
Roku pána 1552 sa na dnešnom území obce Zázrivá usadil pán Greguss Zázdriwský. Spolu so 
svojimi potomkami začal vyrubovať stromy, aby mohli zasiať obilie. Trvalo celé storočia, kým 
dostal chotár Zázrivej súčasnú podobu. 
Názov je doložený z roku 1556 ako Zazrywa, z roku 1564 ako Zazdrywa, Zazrywa, z roku 
1786 ako Zaschriwa; maďarsky Zázriva. 
Obec bola založená na území panstva Oravského hradu ako valaská obec a prvá písomná 
zmienka o Zázrivej je z roku 1556. Vtedy mala podľa súpisov 150 až 200 obyvateľov. Od jari 
žili celé mesiace so svojim stádami v horách až do príchodu zimy. Na chladné zimné obdobia 
sa sťahovali naspäť do dnešného Ústredia. Postupne sa však začali rodiny usádzať práve na 
tých miestach, kde trávili letá, a tak vznikli dnešné osady Zázrivej ako Ráztoky, Havrania, 
Petrová, Biela, Končitá, Grúne, Koziská, Demkovská, Plešivá, Dolina. 
V roku 1615 už boli definitívne určené hranice Zázrivej. O štyri roky neskôr bolo 
zaznamenané, že je v dedine 11 rolí valaských sedliakov a 5 želiarov bez pôdy. Mlyn i pánsku 
pílu už mali v tomto období, no pánsky hostinec až od roku 1667. 
 
Dedina trpela za Bocskayho povstania, počas kuruckých bojov spustla a postupne sa zrušili aj 
valské výsady. V tom období bolo v Zázrivej asi 27 rodín a 140 ľudí a v roku 1686 boli 
odrobené len tri sedliacke rale a časť šoltýstva. Avšak urbársky súpis z roku 1770 ju zaraďuje 
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medzi najlepšie obce pre bohatstvo dreva, pasienkov, výrobu šindľov a najmä pre príjmy 
z mliečnych výrobkov. Farský úrad bol založený roku 1747, pôvodne drevený kostol postavený 
v roku 1705 vystriedal murovaný rímskokatolícky v roku 1791. 1107 ľudí na 14 raliach sa 
uvádza v súpise z roku 1778. 
Škola v Ústredí (vtedy sa nazývalo Centrum) sa spomína v 1754 roku a rovnako je v Zápisnici 
uvedené aj meno učiteľa Martina Jurigu. V priebehu prvého sčítania ľudu v Uhorsku bolo 
v Zázrivej 2030 obyvateľov. Ich počet sa zvyšoval, v roku 1828 mala 361 domov a 2598 
obyvateľov. Žili však v značnej zaostalosti a časté boli i epidemické choroby. Napriek tomu sa 
obyvateľstvo naďalej rozrastalo a v roku 1870 mala obec už 543 domov s 2598 obyvateľmi. 
Po roku 1848 bola Zázrivá v poddanstve panstva Oravského komposesorátu. Obyvateľstva 
začalo pribúdať, no pôda a ovčiarske remeslo nestačili všetkých uživiť. Bačovia a valasi sa 
preto vysťahovali do iných oravských a slovenských dedín, niektorí dokonca hľadali živobytie 
v inch európskych štátoch alebo odchádzali do zámoria. Takéto putovanie a vysťahovalecto 
trvalo až do oslobodenia do roku 1945. 
V rokoch 1944-1945 bola v Zázrivej silná partizánska základňa. Partizáni odtiaľ podnikali 
partizánske prepady a vysielali diverzné výsadkové skupiny do Čiech a na Moravu. Obec bola 
za aktívnu podporu partizánov vyznamenaná radom červenej hviezdy a Pamätnou medailou 
SNP. Zázrivá bola oslobodená 5. apríla 1945. 
V sedemdesiatych rokoch 20. Storočia bola Zázrivá najväčšou obcou na Orave, mala viac ako 
4100 obyvateľov. V súčasnosti má obec okolo 2570 obyvateľov (2019). 
 
 
1.5 Pamiatky  

 
Obec je významnou národopisnou lokalitou s charakteristickým ľudovým odevom. 
K pamiatkam patrí: 

•  starý kostolík,  
•  kostol Nanebovzatia Panny Márie,  
•  budova v ktorej je obecný úrad je významná tým, že v minulosti tu bola škola, ktorú 

navštevoval významný spisovateľ Milo Urban. 
 
 
1.6 Významné osobnosti obce 
 
Z obce Zázrivá pochádzajú aj nasledovné významné osobnosti: 

•  Maximilián Račkay (Rátskay,Ratskay) – (1806–1872), realistický ľudový maliar, 
ilustrátor 

•  Narcis Račkay (Rátskay,Ratskay) – (1816), ľudový maliar 
•  Ján Račkay (Rátskay,Ratskay) – (18. – 19.storočie), ľudový maliar, organista 
•  Štefanica st. (19.storočie) – národovec 
•  Ján Drengubiak – Nepomuk – (1781), farár, rezbár, sochár,umelec,samouk 
•  Ján Marko (1915-1977) – katolícky kňaz, náboženský spisovateľ, profesor, teológ, 

filozof 
•  Ondrej Marko (1919-1999) – učiteľ, fotograf, rezbár, kronikár 
•  Jozef Štefanica (1849-1917) – katolícky kňaz, etnograf 
•  Ondrej Jánoštin (1919-2008) – učiteľ, osvetový pracovník 
•  Ján Kokoška (1920) – bača, debnár, ľudový rezbár 
•  PhDr.Jozef Matúš  (1933)– filológ, vysokoškolský pedagóg 
•  RNDr.Albín Otruba, CSc. (1937-1996) – klimatológ 
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•  Gustáv Otruba ( 1935-),promovaný pedagóg, klimatológ 
•  Doc.RNDr.Ján Otruba,CSc. (1921)  - klimatológ, vysokoškolský pedagóg 
•  Mgr.Štefan Otruba (1933-2001) – historik 
•  Jozef Pikla-Pivničiar (1915-1998) – ľudový zvonkár, fotograf 
•  Ing.Jozef Pollák (1960) – majster športu, orientačný bežec 
•  Marián Dávidík (1977) – orientačný bežec, reprezentant Slovenska  
•  Ing. Jozef Štyrák ( 1955-1995) – vysokoškolský pedagóg, hudobník 
•  Ing. Ondrej  Štyrák (1957) – hudobník, básnik 

 
 
1.7 Výchova a vzdelávanie  
 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Zázrivá 
je zriadená obcou ako škola s právnou subjektivitou 
v roku 2021 navštevovalo 

o  ročník 1. – 9. -  207 žiakov, 
o  materskú školu – 68 detí, z toho 22 predškolská výchova 

       
      Personálne obsadenie pedagogickí pracovníci:   28 
                                      nepedagogickí pracovníci:   14 

 
Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

- Školský klub detí 
-     Centrum voľného času 

 
 
1.8  Zdravotníctvo 

 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Súkromná lekárka pre dospelých MUDr. Antónia Truchlá 
- Súkromná lekárka  pre deti MUDr. Miroslava Ondrejková  
- Súkromná zubná  ambulancia MUDr. Vendelín Ťažandlák 
- Súkromná lekáreň Mgr. Jiřina Medvecká   

 
 
1.9  Sociálne zabezpečenie 
 
Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Domov dôchodcov  Zázrivá –Havrania 
- Dom Charitas Sedembolestnej Panny Márie 
- Opatrovateľskú službu tiež zabezpečujeme prostredníctvom Spišskej katolíckej charity 

a to upratanie, donáška nákupu, doprovod k lekárovi a pod. V roku 2020 tieto služby 
využívalo mesačne priemerne 8 občanov 

- Rezidencia Nestor 
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1.10  Kultúra 
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje  obec prostredníctvom miestneho kultúrneho 
strediska, ktoré usporadúva divadelné predstavenia, tvorivé dielne pre deti, hudobné a iné 
spoločenské podujatia, napr. Deň matiek, Deň úcty k starším, Deň detí, Zázrivské halušky, 
Zázrivské dni, Stavanie a váľanie mája...V roku 2021 sa však uskutočnili len štyri podujatia 
a to Express Party, Koncert vážnej hudby, Zázrivské dni a Letné kino z dôvodu pandémie 
Covid-19. 
Obec má zriadenú aj knižnicu, ktorá poskytuje služby širokej verejnosti. Jej hlavnou úlohou je: 

- Utvárať a sprístupňovať univerzálny knižničný fond 
- Poskytovať základné knižnično-informačné služby 

 
 
1.11  Hospodárstvo  
 
Keďže Obec Zázrivá patrí k pomerne veľkým obciam Oravy, má dobré zastúpenie rôznych 
typov podnikateľských subjektov.  
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

•  Slovenská pošta 
•  COOP Jednota Trstená 
•  RODEFA Zázrivá 
•  Konzum FELA Zázrivá 
•  Večierka Zázrivá 
•  Potraviny D+D Zázrivá 
•  Reštaurácie – Solisko, Skala, Jánošíkov dvor, Smolková 
•  Horský hotel Zázrivá – Havrania 
•  Iné menšie ubytovacie služby 
    

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

•  Drevodom Zázrivá 
•  Stolárstvo Gaššo 
•  MATÚŠSTAV s.r.o. Zázrivá 
•  Stolárstvo Matúš Zázrivá 
•  Matúš Mních Zázrivá 
•  Urbár pozemkové spoločenstvo Zázrivá 
•  Okrúhlica pozemkové spoločenstvo Zázrivá 

 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

•  Poľnohospodárske družstvo Párnica – dvor Zázrivá, súkromne hospodáriaci roľníci 
•  SYREX – výroba syrových výrobkov 
•  Výroba syrových výrobkov Púčeková 
•  Výroba syrových výrobkov Luptáková 
•  Výroba syrových výrobkov Záň Ján,  
•  Výroba syrových výrobkov Záň  Albín 
•  Výroba syrových výrobkov Mandincová 
•  Iné menšie výrobne syrových korbáčov 
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1.12  Organizačná štruktúra obce 2021 
 
Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne práce, súvisiace s chodom obce. 
Pracovníkov obecného úradu a ich prácu organizuje starosta obce. 
  
Obr. 1 Organizačná štruktúra obce 
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Starosta obce:                                                        JUDr.. Matúš Mních     
   
Zástupca starostu:                                                  Bc. Jozef Jurík    
                   
Obecné zastupiteľstvo :    Jozef Červeň 

Miroslav Chudaš  
Bc. Jozef Jurík  
Jakub Krška 
Ing. Miroslav Macek 
Jana Pazderová  
Samuel Prílepok  
Ing. Ladislav Teličák 
Stanislav Žúbor   
 

 
Hlavný kontrolór obce:                                           Mgr. Jozef Kazárik 
 
Komisie obecného úradu: 
Inventarizačná:     Bc. Katarína Majdišová 
       Mgr. Jozef Kazárik 

Jozef Červeň  
Miroslav Chudaš 
Stanislav Žúbor 

 
Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 
       Jakub Krška 
       Ing. Miroslav Macek 
       Janka Pazderová 

 
 

Organizačné útvary obecného úradu: 
Ekonomika, mzdy, financie, majetok obce:             Ing. Andrea Mäsiarová     
Evidencia obyvateľstva, matrika, dane a poplatky:  Bc. Monika Žúborová           
Regionálne oddelenie:                Mgr. Karol Karcol 
Stavebný úrad:                                              Bc. Katarína Majdišová 
Knižnica:              Mgr. Anna Otrubová 
Kultúra:                                                         Mgr. Milota Papalová 
Zberný dvor:      Jozef Zaťko 
Údržba:      Jozef Matúš  

Katarína Badáňová 
Radoslav Štyrák 
Terézia Trofimenková 
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2. Rozpočet obce na rok 2021 a jeho plnenie 
 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 
roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 
Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s  kalendárnym 
rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Rozpočet obce  obsahuje 
príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: k právnickým osobám a  fyzickým 
osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na  tomto 
území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych  predpisov, zo 
VZN obce, ako aj zo zmlúv. 
Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí: 

•  podiely na daniach v správe štátu, 
•  dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
•  ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým  
organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.  
Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy: 

•  k rozpočtom iných obcí, 
•  k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné  

úlohy. 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v  
znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet),  
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.   
Rozpočet obce Zázrivá na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2020 uznesením č. 70/2020 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena  na vedomie dňa 26.02.2021 uznesením č. 20/1/2021 
- druhá zmena  na vedomie dňa 17.03.2021 uznesením č. 21/1/2021 
- tretia zmena  schválená dňa 29.04.2021 uznesením č. 22/1/2021 
- štvrtá zmena  schválená dňa 30.06.2021 uznesením č. 43/2/2021 
- piata zmena  na vedomie dňa 02.08.2021 uznesením č. 65/3/2021 
- šiesta zmena  schválená dňa 23.09.2021 uznesením č. 66/3/2021 
- siedma zmena na vedomie dňa 19.11.2021 uznesením č.96/4/2021 
- ôsma zmena schválená dňa 09.12.2021 uznesením č.97/4/2021 
- deviata zmena na vedomie 29.12.2021 uznesením č.15/1/2022 
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Rozpočet obce k 31.12.2021 
 

 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Príjmy celkom 1 891 366,00 2 294 681,00 2 279 238,89 
z toho :    
Bežné príjmy 1 766 466,00 1 957 423,00 1 957 038,47 
Kapitálové príjmy 5 000,00 160 685,00 160 675,75 
Finančné príjmy 70 000,00 47 869,00 47 867,96 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 49 900,00 128 704,00 113 656,71 
Výdavky celkom 1 891 366,00 2 274 681,00 2 211 468,00 
z toho :    
Bežné výdavky 759 549,00 927 377,00 917 153,73 
Kapitálové výdavky 215 000,00 297 248,00 296 499,95 
Finančné výdavky 0,00 16,00 16,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 916 817,00 1 050 040,00 997 798,32 
Rozpočet obce 0,00 20 000,00 67 770,89 

 
 
2.1 Plnenie príjmov za rok 2021 v EUR 
 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
2 294 681,00 2 279 238,89 99,33 

 
1. Bežné príjmy: 
 
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 957 423,00 1 957 038,47 99,98 
 
a) Bežné príjmy - daňové príjmy:   
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 163 888,00 1 163 752,77 99,99 
 

b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

63 300,00 63 114,93 99,71 
 
c) Prijaté bežné granty a transfery 
Obec prijala nasledovné granty a transfery vo výške 730 170,77 EUR 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Krajský školský úrad ZA 589 730,00 Prenesené kompetencie 
2. Krajský školský úrad ZA 2 976,00 Vzdelávacie poukazy 
3. Krajský školský úrad ZA 6 950,00 Príspevok predškolákom 
4. Krajský školský úrad ZA 700,00 Príspevok pre žiakov zo soc.znevýh.prostr. 
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5. Krajský školský úrad ZA 3 818,00 Príspevok na učebnice ZŠ 
6. Krajský školský úrad ZA 1 000,00 Príspevok MŠ  - Múdre hranie 
7. Fond na podporu umenia 1 000,00 Knižnica 
8. MDVaRR SR 3 388,52 Stavebný úrad 
9. MV SR 4 151,75 Matrika 

10. MV SR 862,95 Register obyvateľstva 
11. MV SR 109,20 Register adries 
12. MV SR 4 760,29 Povodne (z roku 2020) 
13. OÚ Žilina 112,97 Cestná doprava 
14. OÚ Žilina 256,27 Životné prostredie 
15. EFRR 4 122,78 ZŠ učebne 
16. ÚPSVaR Dolný Kubín 32 972,60 Dotácia strava, pomôcky 
17. Dobr.požiarna ochrana 3 000,00 DHZ 
18. Úrad vlády SR 12 000,00 Pamätník SNP 
19. Štatistický úrad SR 6 089,44 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 
20. ÚPSVaR Dolný Kubín 51 170,00 Celoštátne testovanie na COVID-19 
21. Ostatné 1 000,00 Dary: cesty 

 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

160 685,00 160 675,75 99,99 
 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

13 900,00 13 892,38 99,95 
 
b) Prijaté kapitálové granty a transfery: 
V roku 2021 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery vo výške 146 783,37 EUR 
P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. Európsky fond reg.rozvoja 145 683,37 ZŠ učebne 
2. VÚC Žilina  1 100,00 Workout ihrisko  

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

47 869,00 47 867,96 100,00 
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

128 133,00 111 589,99 87,09 
v tom :                                                                                                                          
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Základná škola 63 048,00 56 734,49 89,97 
Centrum voľného času 2 000,00 1 161,00 58,05 
Školská jedáleň 53 585,00 44 998,50 83,96 
Školský klub detí 2 500,00 2 486,00 99,44 
Materská škola 7 000,00 6 210,00 88,71 
Spolu 128 133,00 111 589,99 87,09 

  
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

571,00 2 066,72  
    0 EUR 
 
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2021 v EUR  
 
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 274 681,00 2 211 468,00 97,22 
 
1. Bežné výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

927 377,00 917 153,73 98,90 
v tom :                                                                                                                          
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
0111 -  Výkonné a zákonodarné orgány 249 541,00 246 396,46 98,74 
0112 -   Finančné a rozpočtové záležitosti 2 850,00 2 705,48 94,93 
0133 -   Matrika 4 153,00 4 151,75 99,97 
0320 -   Ochrana pred požiarmi 14 945,00 14 849,47 99,36 
0443 - Výstavba 4 943,00 4 855,94 98,24 
0451 -   Cestná doprava 255 631,00 255 629,73 100,00 
0510 -   Nakladanie s odpadmi 134 000,00 133 962,37 99,97 
0610 -   Rozvoj bývania 1 100,00 1 051,86 95,62 
0620 -   Rozvoj obcí 48 275,00 47 267,02 97,91 
0640 -   Verejné osvetlenie 14 800,00 13 327,40 90,05 
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0721 -   Všeobecná zdravotná starostlivosť 2 700,00 1 883,61 69,73 
0740 – Ochrana, podpora verejného zdravia 52 770,00 52 685,00 99,84 
0810 -   Rekreačné a športové služby 9 054,00 9 040,03 99,85 
0820 -   Kultúrne služby 49 900,00 48 868,18 97,93 
0830 – Vysielacie a vydávateľské služby 1 000,00 109,34 10,93 
0840 -   Náboženské a iné spoločenské služby 39 700,00 39 632,75 99,83 
09111 – Predprimárne vzdelávanie  5 636,00 5 636,00 100,00 
09121 – Primárne vzdelávanie 910,00 454,99 50,00 
09211 – Nižšie sekundárne vzdelávanie 3 765,00 3 743,09 99,42 
09603 – Vedľajšie služby v školstve 11 099,00 11 098,80 100,00 
1020 -  Staroba 20 405,00 19 691,66 96,50 
1040 -   Rodina a deti 200,00 112,80 56,40 
Spolu 927 377,00 917 153,73 98,90 

 
 
2. Kapitálové výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

297 248,00 296 499,95 99,75 
v tom :          
Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
0443 - Výstavba 14 411,00 14 403,90 99,95 
0510 – Nakladanie s odpadmi 5 793,00 5 791,20 99,97 
0520 – Nakladanie s odpadovými vodami 12 850,00 12 749,70 99,22 
0620 – Rozvoj obcí 1 200,00 1 200,00 100,00 
0810 – Rekreačné a športové služby 68 990,00 68 809,65 99,74 
0820 – Kultúrne služby 6 000,00 5 940,00 99,00 
0840 – Náboženské a iné spoločenské služby 16 000,00 15 730,46 98,32 
09121 – Primárne vzdelávanie 15 661,00 15 557,12 99,34 
09211 - Nižšie sekundárne vzdelávanie 154 205,00 154 180,12 99,98 
09603 – Vedľajšie služby v školstve 2 138,00 2 137,80 99,99 
Spolu 297 248,00 296 499,95 99,75 

 
 
3. Výdavkové finančné operácie : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

16,00 16,00 100,00 
Ide o odvedenie poplatku IOM do ŠR. 
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 4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 050 040,00 994 526,91 94,71 
v tom :                                                                                                                          
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Základná škola 681 198,00 659 788,65 96,86 
Centrum voľného času 4 647,00 3 193,92 68,73 
Školská jedáleň 153 240,00 122 306,06 79,81 
Školský klub detí 41 438,00 41 438,60 100,00 
Materská škola 169 517,00 167 799,68 98,99 
Spolu 1 050 040,00 994 526,91 94,71 

 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0,00                   0,00                 
  
Výdavkové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0,00                   3 271,41  
                                                                                                                       
 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2022 - 2024 
 
2.3.1 Príjmy celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Plán na rok 

2022 
Plán na rok 

2023 
Plán na rok 

2024 
Príjmy celkom 2 279 238,89 1 952 886,00 1 840 230,00 1 840 230,00 
z toho :     
Bežné príjmy 1 957 038,47 1 771 830,00 1 771 830,00 1 771 830,00 
Kapitálové príjmy 160 675,75 5 000,00 5 000,00 5 000,00 
Finančné príjmy 47 867,96 80 000,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 113 656,71 96 056,00 63 400,00 63 400,00 

 
2.3.2 Výdavky celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Plán na  rok 

2022 
Plán na  rok 

2023 
Plán na  rok 

2024 
Výdavky celkom 2 211 468,00 1 952  886,00 1 840 230,00 1 840 230,00 
z toho :     
Bežné výdavky 917 153,73 920 580,00 930 580,00 940 580,00 
Kapitálové výdavky 296 499,95 110 000,00 20 000,00 10 000,00 
Finančné výdavky 16,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 997 798,32 922 306,00 889 650,00 889 650,00 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 
2021 
 

  
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2021 

 
Bežné  príjmy spolu 2 068 628,46
z toho : bežné príjmy obce  1 957 038,47 

             bežné príjmy RO 111 589,99

Bežné výdavky spolu 1 911 680,64
z toho : bežné výdavky  obce  917 153,73

             bežné výdavky  RO 994 526,91

Bežný rozpočet 156 947,82

Kapitálové  príjmy spolu 160 675,75
z toho : kapitálové  príjmy obce  160 675,75

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 296 499,95
z toho : kapitálové  výdavky  obce  296 499,95

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -135 824,20

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 21 123,62
Vylúčenie z prebytku  -41 111,59
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -19 987,97
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov spolu 49 934,68

z toho : príjmové finančné operácie obce  47 867,96

             príjmové finančné operácie RO 2 066,72

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov spolu 3 287,41
z toho : výdavkové finančné operácie obce  16,00

             výdavkové finančné operácie RO 3 271,41

 Rozdiel finančných operácií 46 647,27
PRÍJMY SPOLU   2 279 238,89 
VÝDAVKY SPOLU 2 211 468,00 
Hospodárenie obce  67 770,89 
Vylúčenie z prebytku -41 111,59 
Upravené hospodárenie obce 26 659,30 
 
Prebytok rozpočtu v sume  21 123,62 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané 
účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 
rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách vo výške 41 111,59 EUR a takto zistený schodok v sume 
19 987,97 EUR bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume  19 987,97 EUR. 
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Zostatok  finančných operácií (46 647,27 – 19 987,97) podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 26 659,30  EUR, navrhujeme použiť 
na : 

- tvorbu rezervného fondu 26 659,30 EUR  
 
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  35 643,95 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  18 206,45 EUR, 
- stravné pre deti v sume 17 437,50 EUR, 
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 4 762,54 EUR, 

c) zostatok na účte v ZŠ Prima banka 105,10 EUR 
d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 600,00 EUR. 
 

Na základe uvedených skutočností bola tvorba rezervného fondu za rok 2021 vo výške 
26 659,30 EUR.  
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4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v EUR  

4.1  Aktíva 

Názov   
Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 4 467 483,16 4 609 185,63 

Neobežný majetok spolu 4 193 651,09 4 306 850,80 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 329,41 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 787 340,40 3 902 869,52 

Dlhodobý finančný majetok 403 981,28 403 981,28 

Obežný majetok spolu 268 787,21 294 342,44 

z toho :   

Zásoby 9 731,36 7 180,91 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  20 609,88 24 798,45 

Finančné účty  238 445,97 262 363,08 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 044,86 7 992,39 

 

4.2  Pasíva 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 467 483,16 4 609 185,63 

Vlastné imanie  3 097 394,92 3 168 975,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 097 394,92 3 168  975,42 

Záväzky 199 552,83 191 468,09 

z toho :   
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Rezervy  1 600,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 54 941,87 46 733,86 

Dlhodobé záväzky 8 409,79 7 204,03 

Krátkodobé záväzky 134 601,17 135 930,20 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 170 535,41 1 248 742,12 

 
 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v EUR 

5.1. Pohľadávky  
Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2020 
Stav 

k 31.12 2021 
Pohľadávky dlhodobé   0,00 0,00 

Pohľadávky krátkodobé 20 609,88 24 798,45 

- ostatné 12 847,14 12 928,75 

- z nedaňových príjmov 6 031,21 6 133,45 

- z daňových príjmov 1 417,69 4 005,81 

- voči zamestnancom 235,95 451,55 

- iné 77,89 1 278,89 

 
5.2 Záväzky 
Záväzky Stav 

k 31.12 2020 
Stav 

k 31.12 2021 
Rezervy 1 600,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 54 941,87 46 733,86 

Záväzky dlhodobé 8 409,79 7 204,03 

Záväzky krátkodobé 134 601,17 135 930,20 

- dodávatelia 12 848,09 14 740,39 

- prijaté preddavky 9 354,66 13 221,67 

- iné 3 014,61 654,44 

- zamestnanci 57 602,72 59 528,87 

- ostatné záväzky voči zamestnancom 0,00 0,00 

- sociálne a zdravotné poistenie 39 115,89 38 941,58 

- ostatné priame dane 8 665,20 8 843,25 

- transfery a ostatné zúčtovania mimo VS 4 000,00 0,00 
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6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Náklady 1 842 726,72 2 079 437,71 

50 – Spotrebované nákupy 217 762,70 219 482,16 

51 – Služby 345 160,85 476 299,63 

52 – Osobné náklady 1 077 944,22 1 147 337,63 

53 – Dane a poplatky 10 903,97 8 254,24 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 16 968,44 21 396,90 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

148 199,77 181 965,90 

56 – Finančné náklady 9 030,16 7 843,53 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 16 756,61 16 857,72 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 986 880,70 2 151 018,21 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 40 001,07 54 974,84 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 146 577,78 1 178 423,51 

64 – Ostatné výnosy 33 890,33 52 835,54 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 402,19 3 361,66 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

764 009,33 861 422,66 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

144 153,98 71 580,50 

 
Hospodársky výsledok z rozdielov medzi výnosmi a nákladmi v sume 71 580,50€ bol 
zúčtovaný na účet 428. 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

Obec prijala nasledovné granty a transfery vo výške 730 170,77 EUR 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Krajský školský úrad ZA 589 730,00 Prenesené kompetencie 
2. Krajský školský úrad ZA 2 976,00 Vzdelávacie poukazy 
3. Krajský školský úrad ZA 6 950,00 Príspevok predškolákom 
4. Krajský školský úrad ZA 700,00 Príspevok pre žiakov zo soc.znevýh.prostr. 
5. Krajský školský úrad ZA 3 818,00 Príspevok na učebnice ZŠ 
6. Krajský školský úrad ZA 1 000,00 Príspevok MŠ  - Múdre hranie 
7. Fond na podporu umenia 1 000,00 Knižnica 
8. MDVaRR SR 3 388,52 Stavebný úrad 
9. MV SR 4 151,75 Matrika 

10. MV SR 862,95 Register obyvateľstva 
11. MV SR 109,20 Register adries 
12. MV SR 4 760,29 Povodne (z roku 2020) 
13. OÚ Žilina 112,97 Cestná doprava 
14. OÚ Žilina 256,27 Životné prostredie 
15. EFRR 4 122,78 ZŠ učebne 
16. ÚPSVaR Dolný Kubín 32 972,60 Dotácia strava, pomôcky 
17. Dobr.požiarna ochrana 3 000,00 DHZ 
18. Úrad vlády SR 12 000,00 Pamätník SNP 
19. Štatistický úrad SR 6 089,44 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 
20. ÚPSVaR Dolný Kubín 51 170,00 Celoštátne testovanie na COVID-19 
21. Ostatné 1 000,00 Dary: cesty 

 
V roku 2021 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery vo výške 146 783,37 
EUR 
P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. Európsky fond reg.rozvoja 145 683,37 ZŠ učebne 
2. VÚC Žilina  1 100,00 Workout ihrisko  

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade s VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
TJ Fatran - bežné výdavky   4 500,00 EUR 4 500,00 EUR 0,00 

 
 
 
 




